LEI Nº  3.042

DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014
ALTERA A LEI Nº 1.821, DE 24 DE NOVEMBRO DE 1999, QUE INSTITUI O PROGRAMA DE ORIENTAÇÃO AOS BANHISTAS DENOMINADO “SALVA-SURF”, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 20 de outubro de 2014 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI Nº 3.042
Art. 1º O parágrafo 1° do artigo 4° da Lei nº 1.821, de 24 de novembro de 1999, passa a vigorar com a seguinte redação:

“§ 1º Serão selecionados 20 (vinte) surfistas que deverão participar do curso preparatório mencionado no artigo anterior.” (NR).
Art. 2º  Fica acrescentado o artigo 8° à Lei 1.821, de 24 de novembro de 1999, renumerando-se os demais, com a seguinte redação:
“Art. 8º  Será montada ao lado de cada Posto de Salvamento uma barraca de praia, com equipamento e pessoal próprios, para instruções aos banhistas de primeiros socorros e informações de como prevenir afogamentos, crianças perdidas, desidratação e queimaduras, além de treinamentos de ressuscitação.

§ 1º Cada Posto de Salvamento deverá contar com uma prancha para resgate de banhistas, um boneco para treinamento de ressuscitação, um aparelho desfibrilador e uma viatura com a logomarca do Programa Salva-Surf, que deverá constar também na parte externa das lonas das barracas.

§ 2º Os postos 1 e 7 deverão dispor, cada um, de uma prancha de standup padlle para prevenção de afogamentos na orla.”

Art. 3º   As despesas com a execução desta lei correrão pelas dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 4º  Esta lei entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 18 de novembro de 2014.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 18 de novembro de 2014.
ANA PAULA PRADO CARREIRA
Chefe do Departamento
PA 64697/2013-44

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                              2